

24,615 skolepligtige Børn de 3509 paa Tysk, Resten paa Dansk. De tysk-underviste Børn udgjorde altsaa 14,3 % af samtlige Børn, et Tal, der kun er lidet forskelligt fra de Tal, som Valgene viser.

Naar Knauers Atlas angiver, at den tyske Befolkning paa Landet i Sønderjylland bor sluttet paa tysk „Volksboden“, saa viser de faktiske Forhold, at der kun findes en eneste Landkommune, nemlig Højer Landsogn med 400 Mennesker, som har tysk Flertal (55 %). Af Bykommunerne har i den lille Flække Højer med 1100 Indbyggere 60 % af Vælgerne stemt Tysk. I alle andre Kommuner er der dansk Flertal. Der er altsaa ikke Tale om nogen samlet tysk Bebyggelse. Overalt er Tyskerne i Mindretal undtagen i de to smaa Kommuner, hvor de har et lille Flertal. *M. Vahl.*

Daniel Bruun: Ísland. Gefið ut að tilhlutun Ferðafélags Íslands.
Gyldendal 1939. Pris Kr. 2,50.

Hermed er Daniel Bruuns Kort over Island udkommet i 4. Oplag. Man har valgt i alt væsentligt at bibeholde Kortet i sin gamle Skikkelse i Stedet for at forsøge at omarbejde det og indføre alle de nye Erfaringer og Opmaalinger, og dette er utvivlsomt rigtigt. For ca. Halvdelen af Landet kan der i Dag tegnes et bedre Kort, men for det øvrige har man endnu ikke det helt rigtige, og det vil vare nogle Aar, før dette Arbejde er ført til Ende. Man har saa moderniseret Daniel Bruuns Kort ved at indlægge Bilvejene med rød Signatur, og samtidig har man faaet Mulighed for at faa indlagt Telegraf- og Telefonstationer samt „Turistforeningen“s Hytter med røde Signaturer.

Naar alle Blade i 1:100,000 og 1:250,000 er udgivet af Geodætisk Institut, vil man eventuelt kunne afslutte med et nyt Oversigtskort i f. Eks. 1:750,000, men inden dette kan ske, vil Daniel Bruuns Kort, ligesom i de sidste 20 Aar, være det Oversigtskort over hele Landet, som Turisten bruger. Det har haft og har stadig stor Betydning i denne Henseende, og det tjener Mindet om den Mand, som i sin Tid lavede det, til megen Ære, at man, selv om man givetvis maa indrømme, at det er mangelfuldt, alligevel har brugt det og nu paany genoptrykt det.

Daniel Bruuns Kort vil endnu i en Aarrække være Turistkortet over hele Island. *Niels Nielsen.*

Türkiye. 1:800,000. Harta Genel Direktörlüğü. 8 Blade. Ankara 1936

De hidtidige normalt tilgængelige Kort over den tyrkiske Republik, nemlig det orografiske Kort i Maalestokken 1:1000,000 og det